diário oficial Nº 36.171  71Terça-feira, 25 DE MARÇO DE 2025

OBJETIVO: Acompanhar a servidora desta SEOP, ao referido Município.
DESTINO: Santa Bárbara do Pará/PA.
DATA: 25/03/2025.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
VALOR UNITÁRIO:R$247,07.
VALOR TOTAL:R$247,07.
II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput
do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco)
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1180029
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Nº do Termo de Cooperação Técnica Nº 01/2025
Processo Originário nº 2024/1109997
Objeto: Constitui objeto do presente Termo, ações relativas à viabilização
de aporte complementar pelo Estado do Pará, por meio da Companhia de
Habitação do Estado do Pará aos recursos do FAR, para empreendimentos
habitacionais contratados pelo agente financeiro Caixa Econômica Federal,
nos termos da PORTARIA MCID nº727 de 15 de junho de 2023 e PORTARIA
MCID nº1.482 de 21 de novembro de 2023, que tenham terrenos com
qualificação Mínima, constituídos de unidades habitacionais voltadas ao
público da Faixa 1 de renda, localizados no estado do Pará, contratados no
âmbito do Programa Habitacional do Governo Federal, Minha Casa Minha
Vida, por intermédio do Fundo de Arrendamento Residencial (PMCMV/FAR).
Vigência: O presente termo vigorará até a entrega final do objeto contratado
pelo Agente Financeiro aos beneficiários do PMCMV/FA.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Caixa Econômica
Federal
Pela Companhia de Habitação do Estado do Pará COHAB/PA:
Manoel Carlos Antunes - Diretor Presidente e Sebastião Piani Godinho – Dir.
Administrativo e Financeiro
Pela Caixa Econômica Federal: Sandro de Jesus Bastos Machado
Data da assinatura: 24.03.2025

Protocolo: 1180185
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 160 DE 24 DE MARÇO DE 2025.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 189/2024 de 09.04.2024,
publicada no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
CONSIDERANDO: os Processos Eletrônicos nº 2024/1341964 e nº
2024/2479608;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR a servidora NARA FERNANDES SOTELO, Identidade
Funcional nº 5931966/2, ocupante do cargo de Assessor Especial I,
lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que neste ato,
esta sendo comunicado formalmente, dando ciência expressa da
comunicação recebida, sem prejuízo de suas atividades principais, para
atuar como gestora a fim de supervisionar, fiscalizar e acompanhar o
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA – TED Nº 10/2025, celebrado
entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior,
Profissional e Tecnológica – SECTET e a Junta Comercial do Estado do Pará
- JUCEPA, que tem por objeto a descentralização de créditos orçamentários
para fins de pagamento da Bonificação por Resultados prevista no âmbito
do Programa de Melhoria da Gestão de Aprendizagem da Educação Básica
(Escola que Transforma), criado pela Lei Estadual nº 10.181, de 23 de
novembro de 2023, e Regulamentado pelo Decreto Estadual nº 4.197,
de 18 de Setembro de 2024 aos servidores lotados, no ano de apuração
2023, na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior,
Profissional e Tecnológica (SECTET) e que possuem vínculo funcional com
a Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA.
 Art. 2º. Compete a servidora designada:
I - Acompanhar e realizar o monitoramento das atividades previstas no
Plano de Trabalho;
II - Realizar vistoria in loco,
III - Solicitar à Unidade Descentralizada relatórios parciais de cumprimento
do objeto ou outros documentos necessários à comprovação da execução
do objeto, bem como da execução físico-financeira;

IV - Informar à chefia imediata quanto à existência de fatos que
comprometam ou possam comprometer as atividades ou objetivos da
parceria, bem como as providências adotadas ou que serão adotadas para
sanar os problemas detectados;
V - Elaborar o Relatório de Acompanhamento do TED, conforme prazo
acordado entre as partes;
VI - Analisar e manifestar-se sobre o relatório final de cumprimento do
objeto apresentado pela Unidade Descentralizada;
VII -Outros atos necessários às melhores práticas de gestão.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior,
Profissional e Tecnológica, em 24 de março de 2025.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 1180108
..

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 157 de 21/03/2025,
publicada no DOE nº 36.168 de 21/03/2025 – Edição Extra. Proto-
colo nº 1179790
ONDE SE LÊ
Valor Unitário: R$247,07 – Valor Total: R$81.111,81
LEIA-SE
Valor Unitário: R$247,07 – Valor Total: R$1.111,81
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior,
Profissional e Tecnológica, em 24 de março de 2025.

Protocolo: 1179800
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 159 DE DIÁRIA DE 24/03/2025.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº
3.792, de 22 de março de 2024.
Objetivo: Participar no evento SOUTH SUMMIT BRAZIL representando a
SECTET.
Origem: Belém-PA / Destino: Porto Alegre/RS
Período: 08/04/2025 a 13/04/2025
Diárias: 05 e ½ (cinco e meia).
Valor Unitário: R$582,20 – Valor Total: R$3.202,10
Servidor: KEYNES LEMOS DA SILVA, Identidade Funcional nº 5985939/1,
cargo: Secretario Adjunto, lotado na Secretaria Adjunta - SECAD.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1180084
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

..

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DOE-PA, N°36.169, PÁG. 73,
24/03/2025.
OUTRAS MATÉRIAS (Protocolo 1179558)
Onde se lê: Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Leia-se: Ordenador: DEYVISON ANDREY MEDRADO GONÇALVES
Diretor Presidente da FAPESPA, em exercício.

Protocolo: 1179868
ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DOE-PA, N°36.169, PÁG. 73,
24/03/2025.
(Protocolo 1179412)
Onde se lê: Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Leia-se: Ordenador: DEYVISON ANDREY MEDRADO GONÇALVES
Diretor Presidente da FAPESPA, em exercício.

Protocolo: 1179947
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.045, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - O PRESI-
DENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art.
1º Revogar a PORTARIA-Presi n° 183, de 02 de dezembro de 2021. Art.
2º Designar os colaboradores MARIA HELENA DOS SANTOS SÁ, matrí-